⁴ James 2.14-15; the Vulgate reads: *infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesiae et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini et oratio fidei salvabit infirmum et allevabit eum Dominus et si in peccatis sit dimittentur ei*. The ninth-century manuscript witnesses to the prayer follow the Vulgate, but since their incipits are different from Ulrich's, I have reproduced the text as it stands in DAE 3.15.13.

⁵ DAE 3.15.13 preserves the full texts of the antiphons that follow. As with references to prayers and psalms, the customaries supply only incipits. 3.15.13 also makes explicit what is only implicit in the customaries, that is, that each separate anointing is followed by an antiphon and psalm.

Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid peccasti per visum.

Ant. Sana me Domine, quoniam *conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde; sed tu, Domine, convertere et eripe animam meam.*⁶

Ps. Domine, ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripas me miserere mei Domine quoniam infirmus sum sana me Domine quoniam conturbata sunt ossa mea et anima mea turbata est valde et tu Domine usquequo convertere Domine eripe animam meam salvum me fac propter misericordiam tuam quoniam non est in morte qui memor sit tui in inferno autem quis confitebitur tibi laboravi in gemitu meo labavo per singulis noctes lectum meum in lacrimis meis stratum meum rigabo turbatus est a furore oculus meus inveteravi inter omnes inimicos meos discedite a me omnes qui operamini iniquitatem quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei exaudivit Dominus deprecationem meam Dominus orationem meam suscepit erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei convertantur et erubescant valde velociter

Item super utramque aurem:

Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid peccasti per auditum.

Ant. Erat quidem regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum: hic cum audisset, quia Jesus adveniret in Galilaeam, rogabat eum ut sanaret filium eius.⁷

Ps. Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata beatus vir cui non inputabit Dominus peccatum nec est in spiritu eius dolus quoniam tacui inveteraverunt ossa mea dum clamarem tota die quoniam die et nocte gravata est super me manus tua conversus sum in aerumna mea: dum configitur mihi: spina delictum meum cognitum tibi: feci et iniustitiam meam non abscondi dixi confitebor

⁶ This antiphon first appears, as far as I know, in anointing rituals in sacramentaries from Senlis and Tours from the second half of the ninth century; see Deshusses, *Sacramentaire grégorien*, 3.135 and 150-53, nos. 4023-24.